καθάπερ ἐν ταῖς δια-
ταῖς] Arbitria dicit, opinor,
privatorum iudicium, non publi-
corum. Alii enim faere diaetae
publici, alii privati, h. e.
arbitri compromissarii, ab liti-
gantibus ad causam suam iu-

δικαίαις, οὐκ ἂν ποτε ἰκανὸς γένοιτο περὶ τῶν
δικαίων κρίσιν ὧν ἕνεκα οὔτε πολλοὺς ὄντας ῥάδιον
εὖ δικάζειν οὔτε ὀλίγους φαύλους. σαφές δὲ αἰεὶ τὸ
ἀμφισβητούμενον χρεῶν γίγνεσθαι παρ' ἑκατέρων, ὃ
δὲ χρόνος ἅμα καὶ τὸ βραδὺ τὸ τε πολλακίς ἀνα-
κρίνειν πρὸς τὸ φανερὰν γίγνεσθαι τὴν ἀμφισβήτη-
σιν ἑξήμορον. ὧν ἕνεκα πρῶτον μὲν εἰς γείτονας ἰε-

stituere non dubitavimus. Omittunt cum vett. editt. etiam nuperi
editt.

σαφές δὲ αἰεὶ τὸ ἀμφισβ.] Stephan. praeter fidem codicum
plurimorum σαφές δὲ τὸ γὰρ ἀμφ. quam lectionem Vat. Q. et Flor.
A. c. in marg. annotatam habent.

dicandam delecti. De utroque
genere v. Hudtwalcker:
Ueber die öffentlichen u.
Privat-Schiedsrichter-Di-
aeteten in Athen. Jena,
1812. 8.

ἂν ἕνεκα οὔτε πολλοὺς
—] Quapropter, sicuti
non facile multi bene ius
dicere possunt, ita nec
pauci, siquidem adeo sunt
inepti, ut non plura pos-
sint ipsis litigantibus in
medium afferre. Haec nobis
videtur esse sententiarum con-
nexio et consecutio. Alii ali-
ter. De οὔτε — οὔτε ita usur-
pato res in vulgus nota.

E. παρ' ἑκατέρων] utrin-
que, ab utraque litigan-
tium parte.

ὧν ἕνεκα πρῶτον μὲν —]
De toto, qui sequitur, loco
Car. Fr. Hermannus l. c.
De vestigiis institut. p. 44 sq.
„Res iudiciaria (apud Platonem)
licet in multis gravissimis-
que rebus prorsus ab usu
forensi Atheniensium abhorreat,
tamen nonnulla habet, in quibus
philosophus non minus patriae
memor fuisse videatur, quam
nobis legentibus Atticorum in-
stitutorum recordatio occurrat.
Atque id ipsum, quod quasi
gradus quosdam iudiciorum fa-

cit VI. p. 767. B. 956. C., Athe-
nas nos remittit, ubi et primum
omnium provocandi solatium
originem habuisse videtur, et
postea quoque, quum Heliastae,
qui ipsi olim a Solone provo-
cationum tantum causa insti-
tuti erant, solemini more omnes
causas a magistratibus iudi-
candas acciperent, tamen ne
statim in supremo iudicio peri-
clitandum esset, arbitri consti-
tuti sunt, qui licet initio inter
volentes tantum ius dixisse vi-
deantur, adeo paulatim invalue-
runt, ut fere nihil prius ad He-
liastas quam ad arbitros defer-
retur (Poll. VIII. 126.); neque
alios Platoni ante oculos fuisse,
ipso διαίτην nomine apparet,
quo in primo iudicium gradu de-
sienando identidem utitur; conf.
Legg. XII. p. 956. C. XI. p.
920. D. Reliqua satis diversa
esse, facile concedo; neque
enim aut illud Atticum est,
quod arbitros hos, quos in pri-
mo gradu constituit, compro-
missarios esse vult, unde Athe-
nis provocationem nullam fuisse
constat; aut illud, quod sorte
creatos ex tribulibus, qui se-
cundum gradum tenent, tot nu-
mero iubet esse, ut omnes in
aliquam iudicandi partem veni-
ant, Legg. VI. p. 768. B. sum-
mum denique gradum tantum

767 ναι χρῆ τοὺς ἐπικαλοῦντας ἀλλήλοις καὶ τοὺς φίλους τε καὶ ξυνειδότας ὅ τι μάλιστα τὰς ἀμφισβητούμενας πράξεις· ἐὰν δ' ἄρα μὴ ἐν τούτοις τις ἱκανὴν κρίσιν λαμβάνῃ, πρὸς ἄλλο δικαστήριον ἴτω· τὸ δὲ τρίτον, ἂν τὰ δύο δικαστήρια μὴ δύνηται διαλλάξαι, τέλος ἐπιτίθεται τῇ δίκῃ. Τρόπον δὲ τινα καὶ τῶν δικαστηρίων αἱ καταστάσεις ἀρχόντων εἰσὶν αἰρέσεις· πάντα μὲν γὰρ ἀρχοντα ἀναγκαῖον καὶ

P. 767. B. δύο δὲ τῶν λ.] Astius coni. δὲ.

abest ut populari iudicio tribuat ut selectos ex omnibus magistratibus constituat, quo pro humani generis fortuna omnium minime corruptioni obnoxios fore spondet, estque hoc quod identidem appellat τὸ τῶν ἐκκρίτων sive ἐλεγκτῶν δικαστήριον; conf. XI. p. 926. D. 928. B. 938. B. XII. 946. D. 948. A. Veruntamen haec omnia ad privatas tantum causas spectant; publicarum et ipse, quod Athenis in maiestatis criminibus factum esse constat, principium et finem penes populum esse iubet p. 768. A. quaesitoribus tantum tribus ex summis magistratibus, de quibus accusatori cum reo convenerit, ad temperandam plebis ferociam interpositis; capitales autem causas, de quibus Athenis Areopagum iudicasse scimus, selectis illis una cum nomophylacibus attribuit IX. p. 855. C. 871. D. 877. E. quorum alteros supra vidimus proxime ad cetera Areopagitarum munera, quae Athenis fuerint, accessisse, alteri, quamvis quotannis repetita creatione, tamen hoc cum illis commune habent, ut ex superioris anni magistratibus, probatione superata, in illud fastigium evehantur. conf. VI. p. 767. D. IX. p. 855. C. Multa sane etiam hic novavit, quae quum manum emendatricem aperte prodant, neque Athenas neque in aliam

civitatem Graecam transferri debent, formam quoque iudiciorum mutavit etc. — Nimirum Plato tria constituit iudiciorum genera: primum arbitrorum (δικαιητῶν), eorumque vel amicorum ac vicinorum vel etiam tribunalium omnium (v. p. 768. B. C.), apud quos causas litigantium bis iubet disceptari, priusquam in aliud iudicium deducantur, penes quod sit potestas de rebus controversis denique decernendi; alterum, in quo causae privatae agantur, quae aut ab arbitris componi non potuerint, aut non ad illos deductae sint; tertium denique, penes quod sit potestas iudicandarum causarum publicarum. Et arbitri quidem illi, quos constituit, utique diaetetis Atheniensium similes sunt, nisi quod philosophus eos voluit esse compromissorios. Iudices autem causarum privatarum non exiguam habent cum diaetetis Atheniensium similitudinem, quos item constat de causis privatis iudicavisse, ita tamen, ut res controversas etiam liceret ad Heliastas deferre adeoque ab illorum sententia ad horum auctoritatem provocare. Itaque philosophus causas privatas omnes, quae Athenis inter Diaetetas et Heliastas divisae erant, ita quidem, ut apud hos maximae ferre atque gravissimae agerentur, uni tantum iudicio attribuit.

δικαστὴν εἶναι τινῶν, δικαστῆς δὲ οὐκ ἀρχῶν καὶ τινα τρόπον ἀρχῶν οὐ πάντῃ φαῦλος γίγνεται τὴν τόθ' ἡμέραν, ἢ περὶ ἂν κρίνων τὴν δίκην ἀποτελεῖ. θίντες δὲ καὶ τοὺς δικαστὰς ὡς ἀρχοντας λέγωμεν, B τίνες ἂν εἶεν πρόποντες καὶ τινῶν ἄρα δικασταὶ καὶ πόσοι ἐφ' ἕκαστον. κυριώτατον μὲν τοίνυν ἔστω δικαστήριον, ὅπερ ἂν αὐτοὶ ἑαυτοῖς ἀπορήνωσιν ἕκαστοι, κοινῇ τινὰς ἐλόμενοι· δύο δὲ τῶν λοιπῶν ἔστω

Ab his vero plane seiunxit ac separavit causas publicas, quas uni semper eidemque iudicio, ex populo et magistratibus composito, committi voluit. Consultisse cum his iuvabit quae de iudiciis Atheniensium insigni perspicuitate, ut solet, exposuit Schoemannus Antiquitat. Iuris Publ. Graecor. p. 262 sqq.

P. 767. πρὸς ἄλλο δικαστήριον ἴτω] Quale iudicium hic significetur, perspicuum est ex p. 768. C: τοῖς μὴ δυναμένοις μῆτε ἐν τοῖς γειτοῖσι μῆτε ἐν τοῖς φιλειτικοῖσι δικαστηρίοις ἀπαλλάττεσθαι. Ceterum numerus singularis λαμβάνη et ἴτω post τοὺς ἐπικαλοῦντας non praeter usum est positus; de quo v. ad Protag. p. 319. D. 324. A. 334. C. Phaedon. p. 62. D. Reip. VI. p. 463. D. VIII. p. 558. A. Gorg. p. 478. C.

πάντα μὲν γὰρ ἀρχοντα —] omnem enim magistratum necesse est etiam iudicem esse rerum quarundam, ac vicissim iudex, quum non sit magistratus, etiam quodammodo magistratus haud spernendus existit illo die, quo iudicis fungens munere litem absolvit. Male in his vulgo post δικαστῆς δὲ οὐκ ἀρχῶν commate incidunt orationem; qua interpunctione in fraudem inductus Astius

καὶ, quod consequitur, explicat et tamen, quanquam. Magistratum nomen latiore sensu positum etiam iudicia apud Graecos comprehendisse, docuit Hermann. Quaest. De iure et auctoritate magistrat. ap. Athen. c. II. p. 32 sqq. et De Vestigg. p. 33. ann. 122. Antiquit. Graec. §. 53. conf. Xenoph. De Rep. Ath. l. 3. Aristot. Polit. III. 1, 5. et 6, 12. Hinc ἀρχοντες interdum sunt iudices; de quov. Dorrville ad Chariton. p. 121. = 272. ed. Lips. Ne vero post οὐκ ἀρχῶν excidisse putes ὄν participium, istud ipsum ἀρχῶν pro participio accipiendum est. Nam ἀρχῶν est magistratum esse.

B. καὶ πόσοι ἐφ' ἕκαστον] Praestare arbitror ἐφ' ἕκαστον, quod tamen in codicibus non est repertum.

δύο δὲ τῶν λοιπῶν ἔστω κριτήρια] Iam vero duo reliquorum sunt iudicandi tanquam instrumenta, h. e. iudicia. De iudicibus dixit etiam Polybius IX. 33: κοινὸν ἐκ πάντων τῶν Ἑλλήνων καθίσας κριτήριον. Diodor. Sic. I.: ἐν ἴσῃ κριτήριῳ, apud aequos iudices; ubi tamen codd. etiam ἀκροτηρίῳ. Pro δὲ Astius de coniectura scripsit δὲ, quo non opus videtur.